

KẾ HOẠCH

Vận động đóng góp quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Bắc Ninh - Năm 2018

- Căn cứ Nghị định số 30/2012/NĐ - CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện; Quyết định số 10/2008/QĐ - BTC ngày 10/2/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành quy chế quản lý tài chính quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

- Căn cứ Thông tư số 87/2008/TT - BTC ngày 08/10/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý và sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em; Quyết định số 1261/QĐ - LĐTBXH, ngày 03/10/2014 của Bộ Lao động - TBXH Quy định về nội dung và mức chi của Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam.

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH - UBND ngày 11/5/2018 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc hướng dẫn triển khai, tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2018.

UBND thành phố Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch vận động Quỹ năm 2018 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt thu hút sự quan tâm của toàn xã hội đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn hòa nhập cộng đồng.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, các cơ quan đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể nhân dân trên địa bàn tham gia ủng hộ quỹ trẻ em, tạo nguồn lực để giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt gồm: Trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em bị bỏ rơi; trẻ em khuyết tật, trẻ em là nạn nhân của chất độc hóa học, trẻ em nhiễm HIV/AIDS, trẻ em phải làm việc nặng nhọc, nguy hiểm, tiếp xúc với chất độc hại, trẻ em lang thang; trẻ em bị xâm hại tình dục, trẻ em nghiện ma túy, trẻ em vi phạm pháp luật, trẻ em gặp tai nạn rủi ro.

II/ NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1/ Đối tượng và mức vận động:

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp, trường học và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang nhân dân. Mức vận động tối thiểu 1 ngày lương/ người.

- Đối với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, dịch vụ tư nhân, ủng hộ mức 1.000.000đồng trở lên.

- Đối với hộ sản xuất, kinh doanh, ủng hộ mức 100.000đồng/ hộ trở lên.

- Đối với hộ cư trú ở khu vực thành thị: Vận động thấp nhất 20.000đồng/ hộ.

- Đối với hộ sản xuất nông nghiệp: Vận động thấp nhất 10.000đồng/ hộ.

2. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2018.

3. Phân cấp quản lý tổ chức vận động và sử dụng Quỹ:

Việc quản lý sử dụng Quỹ “Bảo trợ trẻ em” thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và Quyết định số 10/2008/QĐ - BTC ngày 10/2/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành quy chế quản lý tài chính quỹ xã hội, quỹ từ thiện áp dụng cho Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn.

3.1 Quỹ “Quỹ Bảo trợ trẻ em” thành phố:

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, trường học, các doanh nghiệp, lực lượng vũ trang nhân dân thành phố, tỉnh, trung ương đóng trên địa bàn. Báo cáo kết quả vận động thu nộp và sử dụng quỹ theo quy định.

Mọi sự ủng hộ Quỹ “Bảo trợ trẻ em” thành phố gửi vào tài khoản số 37610.9047775.91012 tại Kho bạc nhà nước thành phố Bắc Ninh (Mã đơn vị QHNS: 9047775).

3.2 Quỹ “Bảo trợ trẻ em” cấp xã:

Ban vận động Quỹ các xã, phường vận động và tiếp nhận sự ủng hộ của cán bộ, công chức cấp xã, hộ gia đình, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã, phường quản lý và các tổ chức, cá nhân có sự hảo tâm đóng góp xây dựng quỹ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp ủy, chính quyền và các tổ chức đoàn thể chính trị các cấp tổ chức tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động xây dựng Quỹ để cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động xây dựng Quỹ “Bảo trợ trẻ em” để tích cực tham gia ủng hộ, hoàn thành sớm chỉ tiêu kế hoạch được giao.

2. Phòng Lao động - TBXH thành phố (cơ quan thường trực Ban quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố) có trách nhiệm:

- Triển khai thực hiện, tổ chức tốt công tác vận động xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em. Thông báo công khai kết quả thu nộp quỹ của các đơn vị, cá nhân và cung cấp danh sách, địa chỉ cụ thể đối tượng cần giúp đỡ, hỗ trợ để các tổ chức, các nhà hảo tâm có thể giúp đỡ trực tiếp.

- Có trách nhiệm theo dõi tổng hợp, báo cáo UBND thành phố về tiến độ, kết quả thực hiện.

Noi nhận:

- Sở Lao động - TBXH;
- TT Thành uỷ - HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các phó chủ tịch (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn (t/h);
- UBND xã, phường (t/h);
- Đài phát thanh thành phố (đưa tin)
- Lưu VT, TBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lưu Đình Thực

